*Ρύσεται με ἐξ ἐχθρῶν μου δυνατῶν.* Ἐχθροὺς  
δυνατοὺς ἐνταῦθα τοὺς δαίμονας ὑποληπτέον, καὶ  
φανερῶς καὶ ἀφανῶς πολεμοῦντας, καὶ νύκτωρ καὶ  
μεθ' ἡμέραν, καὶ διὰ πάσης αἰσθήσεως, καὶ φύσιν  
ἔχοντα· ἀκάματον ἐν μάχαις· πνεύματα γάρ. Ὁ  
γεῶν ἐκ τῶν αἰσθητῶν με ρυσάμενος Θεός, αὐτὸς  
ρύσεται με καὶ ἐκ τῶν νοητῶν ἐχθρῶν, τῶν δυνατῶν  
εἰ· πονηρίαν καὶ θλεθρον.

*Καὶ ἐκ τῶν μισούντων με, ὅτι ἐστερωόθησαν  
ὑπὲρ ἐμέ.* Οἱ γὰρ αὐτοὶ μισάνθρωποι ὄντες, μισοῦσι  
κάμῃ, καὶ μάλιστα βοηθούμενον ὑπὸ Θεοῦ. Διὰ τοῦτο  
ἐξέ ρύσεται με ἐξ αὐτῶν ὁ Κύριος, διότι συνεσκευά-  
σθησαν, καὶ συνησπίστησαν, ἢ μᾶλλον εἰπεῖν, συ-  
ησπισαν καὶ ἐκραταιώθησαν ὑπὲρ ἐμέ, μὴ φυλαξά-  
μενον τοῖς ὀπλοῖς τῆς ἀρετῆς, ὡς ἦν εἰκός, ἀλλ'  
ὑπομαλακισθέντα. Ἡ καὶ ὅτι ὁ μὲν φύσιν ἔχουσαν  
ἄβυλον, καὶ ὀρῶντες βάλλουσιν· ἐγὼ δὲ ὀλιχθῆν, οὐχ  
ὀρῶ τοὺς τιτρώσκοντας.

carentem materia, et illum facillime vident, quem  
ferire volunt: ego vero qui naturam materiæ ac  
corpori admistam habeo, ferientes me illos non video.

*Προέφθασάν με ἐν ἡμέρᾳ κακώσεώς μου.* Τὸ  
προέφθάνειν οὐ πάντοτε σημαίνει τὸ προλαμβά-  
νειν· ἀλλ' ἔστιν ὅτε καὶ τὸ φθάνειν ἀπλῶς, καὶ τὸ  
ἐπιπέθεσθαι, καθάπερ καὶ νῦν· Ἐπέθεντο γάρ, φη-  
σιν, οἱ ἐχθροὶ μου, εἴτε οἱ ὄρατοι, εἴτε οἱ ἀόρατοι,  
ἐν καίρῳ κακώσεώς μου, τουτέστιν, ἀσθενείας τῶν  
πολεμικῶν παρασκευῶν, εἴτε τῶν ὄρατῶν, εἴτε τῶν  
ἀόρατων· ἀσθενοῦντα γὰρ με βλέποντες, τότε μάλ-  
λον ἐπιτίθεντο.

*Καὶ ἐγένετο Κύριος ἀντιστήριγμά μου.* Μέλ-  
λοντος καταπεσεῖν, ἀντίρρισμα ἐγένετο τῇ ἀσθενείᾳ  
μου. Στήριγμός, ἀντὶ βάθρου ὑπερειδούσης.

*Ἐξήγαγέ με εἰς πλατυσμόν.* Ἀπὸ τῆς τῶν  
θλίψεων στενότητος εἰς εὐφροσύνην (64) πλάτος,  
ἤτοι διάλυσιν, κατὰ τὸ· Ἐν θλίψει ἐπλάτυνάς με·  
ἢ καὶ ὅτι περικυκλούντες οἱ ἐχθροὶ, στενοῦσι τὸν

<sup>4</sup> Psal. iv, 2.

A monis sui seriem, reversus. Misit enim, inquit,  
Dominus de cælo auxilium et eripuit me.

*Assumpsit me de aquis multis.* Aquæ apud Scri-  
pturam pro purgatione quacumque aut refrigera-  
tione accipiuntur, quemadmodum cum aquas pro  
doctrina accipimus [quæ et refrigerat et purgat],  
quandoque pro demersione ac perditione, ut hic.  
Hæc etiam enim aquarum natura, ut et abluit et  
refrigeret, et suffocet, præcipue si multa aqua sit  
et profunda. Per multas itaque aquas calamitatum  
aut inimicorum multitudinem intellige. *Assumpsit  
autem me, hoc est, ad se me eduxit.* Nam qui ali-  
quam adjuvans e periculo educit, ad se trahere  
illum solet.

*Vers. 18. Eripiet me de inimicis meis potentibus.*  
B Potentes inimici hic dæmones intelligendi sunt, qui  
palam et clam, diu noctuque, ac per omnes sensus  
nos oppugnant: veluti qui potentem atque  
indefessam in pugnando naturam habent. Spiritus  
enim sunt. Ille igitur, inquit, Dominus, qui me a  
sensibilibus ac mundanis hostibus olim liberavit,  
liberabit etiam ab intellectibus atque invisibili-  
bus inimicis, qui ad perdendum atque ad mali-  
gandum potentes sunt.

*Et de his qui oderunt me, quoniam confirmati  
sunt super me.* Ipsi enim dæmones qui universos  
oderunt homines, oderunt et me, eo maxime quod  
a Deo adjutus sum. Dominus autem ea me ratione  
ab eis liberabit, quoniam una insidiati sunt adver-  
sum me, et simul juncti; imo vero (ut melius di-  
cam), quia fortiores facti sunt, et prævaluerunt super  
me. Cum ego virtutum armis, ut oportuisset,  
munitus non essem; sed mollis potius essem ac  
debilis, vel quia dæmones naturam habent omni-  
ferre volunt: ego vero qui naturam materiæ ac  
corpori admistam habeo, ferientes me illos non video.

*Vers. 19. Prævenērunt me in die afflictionis meæ.*  
Verbum prævenire, non semper significat præoccu-  
pare, sed aliquando occupare simpliciter, atque  
adhereri, ut in præsentia. In tempore autem afflictio-  
nis meæ, hoc est, in tempore infirmitatis, et  
quando bellica arma nondum præparaveram, qui-  
bus adversus visibiles aut invisibiles inimicos pu-  
gnarem. Tunc enim illi præcipue adorti suat, cum  
me infirmum viderunt.

*Et factus est Dominus firmamentum meum.* Cum  
futurum esset ut caderem, sustinens ac sufficiens  
me Dominus, factus est infirmitati meæ firmamentum,  
et quasi baculus quidam cui inniterer.

*Vers. 20. Et eduxit me in latitudinem.* Afflictio-  
num angustia pressum, in lætitiæ latitudinem, hoc  
est in effusam exultationem emisit. Juxta quod,  
alibi legimus: *In tribulatione dilatasti me* <sup>61</sup>. Vel

#### Variæ lectiones.

(64) 1σ. εὐφροσύνης.

ΠΑΤΡΟΛ. GR. CXXVIII.

8

quia ab inimicis prius obsessus, qui eum omni A  
præcluso aditu in angustias conjecerant, et atrocibus minis urgebant, in arcum quodammodo locum cogi videbatur: nunc e tantis eductus difficultatibus, latos ac spatiosos campos sibi excurrere videtur.

*Eripiet me quoniam voluit me.* Deus qui tanta me cura ac studio suo dignum fecit, in futurum etiam ab omnibus irruentibus in me malis liberabit. *Voluit enim me,* hoc est elegit me.

VERS. 21. *Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam.* Insidiatores meos nulla unquam injuria affeci, atque ideo eis comparatus justus videbor: unde et retributionem etiam suscipiam a Domino. Hanc enim ob causam, suum mihi auxilium in posterum tanquam debitum præstabit.

*Et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi.* Dum manuum puritatem dicit, qualis sua sit justitia exponit. Non enim, inquit, rapui, non aliquem circumveni, non insidiatus sum iis qui insidiabantur mihi: unde si inimicorum manibus manus meæ comparentur, purissimas ego eas ob omni iniquatione conservo. Vel per manus, actiones atque operationes suas significavit, eo quod per eas opera fieri soleant.

VERS. 22. *Quia custodivi vias Domini, nec impigessi a Deo meo.* Hoc ponit, ut causam puritatis manuum suarum. Mundæ enim erant, inquit, quia custodivi vias Domini, hoc est, ejus mandata: neque enim impiorum more ab eis unquam recessi. Qui vero divina observat præcepta, ac per ea graditur, necessario etiam mundus est.

VERS. 23. *Quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo, et justificationes ejus non recesserunt a me.* Aliud est lex, aliud mandatum, aliud testimonium, aliud judicium, et aliud justificatio. Lex enim illa dicitur, quæ omnia in universum continet mandata [quæque vitam ac conversationem optimam ordinat ac moderatur], quemadmodum est lex per Moysen data. Mandatum vero illud, quod, quæ agenda sunt [Domini ac Regis in morem] aut aliud quid particulatim jubet: ut illud: *Non occides; non futurum facies*<sup>41</sup>: et quæcumque alia hoc pacto in specie jubentur. Testimonium vero etiam [quod peccatores contestatur, et transgressionum pœnas docet] quodque legislator quadam cum attestatione ac confirmatione audientibus mandabat: veluti cum Moyses dicebat: Si hæc aut illa feceritis, testor vobis cœlum et terram, quod morte moriemini. Judicium autem, id est quod sententiam Dei demonstrat [ac docet quænam bona is consecuturus sit, qui mandata Dei observaverit, et similiter quæ pœna transgressoris maneat, ut sunt quæcumque judicata fuisse traduntur a Deo]: quale est, quod de blasphemante timendum Dei nomen scriptum legimus<sup>42</sup>, quando Moyses judicium in Deum retulit, et Deus jussit lapidari: quod judicium pro certa lege postmo-

Α ναπειλημμένον. Ὅτε δὲ ἐξαχθῆ τούτων, ἀπολαύει εὐρυχωρίας, μηκέτι στενούμενος.

*Ῥύσεται με, ὅτι ἠθέλησέ με.* Ὁ τοιαύτης ἀξιώσας κηδεμονίας, καὶ εἰς τὸ μέλλον με πάντων βύσεται. ἠθέλησε γὰρ με, τουτέστιν, ἐξελέξατό με.

*Καὶ ἀνταποδώσει μοι Κύριος κατὰ τὴν δικαιοσύνην μου.* Μὴ ἀδικήσας γὰρ τοὺς ἐχθραίνοντάς μοι, καὶ δίκαιος τέως γε πρὸς αὐτοὺς φανεῖς, κατὰ τοῦτο τεύξομαι παρὰ Θεοῦ τῆς ἀμοιβῆς: ἀντὶ τούτου ἀποδώσει μοι, καθάπερ ὀφειλὴν, τὴν ἐαυτοῦ βοήθειαν.

*Καὶ κατὰ τὴν καθαρότητα τῶν χειρῶν μου ἀνταποδώσει μοι.* Ἢ καθαρότης τῶν χειρῶν, ἐφεσηνευκτικὸν ἐστὶ τῆς δικαιοσύνης: οὔτε γὰρ ἤρπασα, οὔτε ἐπλεονέκτησα, οὔτε ἐπεβούλευσα τοῖς ἐπιβουλεύουσιν, ἀλλὰ καθαρὰς ἔχω τὰς χεῖρας ἀπὸ παντὸς μολυσμοῦ, συγκρινομένης πρὸς τὰς αὐτῶν. Ἢ καὶ διὰ τῶν χειρῶν, τὰς πράξεις ἀπλῶς ἐδήλωσεν: ἐπεὶ καὶ διὰ χειρῶν πράττομεν.

*Ὅτι ἐφύλαξα τὰς ὁδοὺς Κυρίου, καὶ οὐκ ἠσέθησα ἀπὸ τοῦ Θεοῦ μου.* Ταῦτα αἷτια τίθησι τῆς καθαρότητος τῶν χειρῶν. Ἐκαθάρευον γὰρ, ὅτι ἐφύλαξα τὰς ὁδοὺς, ἦτοι τὰς ἐντολὰς Κυρίου, καὶ οὐχ ὡς ἀσεβῆς ἀπέστην ἀπ' αὐτοῦ. Ὁ δὲ ταῦτα τηρῶν, καὶ δι' αὐτῶν ὀδεύων, ἀναγκαίως καθαρεύει.